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Abstrakt (česky)

Bakalářská práce na téma „Znaky pro stanice pražského metra: motivace a

fundace“ se věnuje pojmenování zastávek pražského metra v českém znakovém jazyce, a

to zejména z hlediska utváření těchto znaků. V teoretické části se zaměřuje na vysvětlení

potřebných termínů (vizuální motivovanost, kompozice, inicializace, kalk aj.), v části

praktické pomocí cílených rozhovorů s vybraným vzorkem neslyšících zjišťuje užívanou

podobu všech znaků stanic pražského metra. Jednotlivé znaky jsou zkoumány z hlediska

významové motivace i formálního utváření, v případě, že se pro některou stanici vyskytuje

několik pojmenování, jsou znaky mezi sebou komparovány. Cílem práce je provést

parciální analýzu znakotvorného systému pro tuto vymezenou oblast propriálních

pojmenování. Součástí práce je i získaný vizuální materiál.

Abstract (in English):

The bachelor thesis 'Signs for the metro stations: formal and sematic motivations'

focuses on signs for the underground stations in the czech sign language especially from

creating these signs point of view. The theoretical section is about explanation of needed

terms for understanding the meaning (iconicity, composition, inicialization, loan

translation etc.), the practical section finds out the form of signs of all metro stations with

the help of the intended interviewing deaf community. Each sign is examined by

motivational aspect and formal formation. If there is a presence of multiple names for one

station, the names are compared. The objective of the thesis is making the partial analysis

of the sign-forming system for this defined proprietary-names section. Aquired visual

material is part of the thesis as well.
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1 Úvod

Bakalářská práce se věnuje problematice užívaných znaků v českém znakovém

jazyce pro stanice pražského metra. Hlavním cílem práce je shromáždění vizuálního

materiálu, na kterém budou zachyceny možné podoby artikulace označení pro všechny

stanice metra, a jeho následná klasifikace dle principu tvoření znaku. Každý znak je

posuzován podle svého utváření (viz kapitola Obohacování znakové zásoby v českém

znakovém jazyce), dále je zkoumána jeho motivace a fundace.

V teoretické části jsou popsána propria a jejich důležité podtypy, dále jsou zmíněny

stěžejní slovotvorné procesy jak v mluvených, tak ve znakových jazycích. Poznatky

zmíněné v práci jsou opřeny o odbornou literaturu.

V části praktické jsou nashromážděny znaky pro všech 58 stanic (datováno k roku

2018). V příloze jsou videa sestříhána a rozdělena do složek dle názvu stanic. Tento

materiál slouží i jako archiv znaků, jelikož jinde znaky z této sémantické skupiny uceleně

zachyceny nejsou. Materiál byl získán od heterogenní skupiny respondentů, jsou v něm

tedy zachyceny různé způsoby artikulace. Výzkumu se zúčastnilo deset respondentů, tento

počet byl předem stanoven. Vzhledem k tomu, že šlo o kvalitativní výzkum a detailní

analýzu dat, připadal mi tento počet respondentů přiměřený.

Nejprve byl materiál nashromážděn, následně došlo k analýze dat, všechny znaky

byly jednotlivě posuzovány z hlediska svého utváření a poté byla zkoumána jejich

motivace. Když byl materiál vyhodnocen, došlo ke statistickému zpracování údajů.
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2 Propria

Jelikož se celá tato práce zabývá jedním z typů proprií, je třeba tento termín stručně

představit, uvést základní charakteristiku a kategorizaci proprií.

Hladká a Nekula (CzechEncy, Proprium, 2017) definují proprium následovně:

„Speciální jaz. prostředek mající charakter substantiva n. pojmenovacího spojení, jehož

funkcí je označovat jedince, jednotlivinu n. jako individuum chápané množství, odlišovat

je od ostatních jedinců n. jednotlivin dané třídy a identifikovat je jako jedinečné předměty

řeči: Jan, Punťa, Plzeň, Kouzelná flétna.“ Dalo by se tedy říci, že se jedná o

konkretizované obecné jméno, které má snahu zmiňovanou skutečnost co nejvíce upřesnit.

Krško (2014, s. 8; také Hejlová, 2011, s. 20) uvádí Šrámkův výklad, ve kterém zmiňuje, že

vznik vlastního jména sestává z působení tří rovin, z působení jevů, objektů a jejich

vztahů. Apelativa objekt zařazují k určité skupině, kdežto proprium pracuje pouze

s konkrétním prvkem. Štěpán (2016, s. 9) zmiňuje, že propria v jazyce tvoří tzv. druhotnou

vrstvu, tzn. že jejich význam není jako u apelativ vázán na pojem, nýbrž na individuálnost.

Polívková (1985, s. 10) uvádí, že hranice mezi apelativem a propriem ale není vždy úplně

jasná. Dokazuje to na příkladu jmen států, národů, obyvatel a kmenů, která jsou v češtině

považována za propria, jinak tomu je ale např. v ruštině. Minářová a Tušková (2015, s. 9.)

tvrdí, že skupiny apelativ a proprií jsou vzájemně prostupné, proprializaci apelativ

dokládají na příkladu možné změny apelativa mlynář na proprium Mlynář, které v tomto

případě funguje jako příjmení nebo vystupování obecného jména písek v označení města

Písek (Šrámek, 1999, s. 55). Opačný proces, tedy apelativizaci proprií Minářová

s Tuškovou předkládají na příkladu propria Roentgen, které je již běžně užíváno jako

apelativum rentgen (označení pro přístroj). Šrámek (1999, s. 55) jako další příklad uvádí i

používání názvu anglického města Manchester pro určitý druh látky – manšestr.

Miloslava Knappová ve svém příspěvku (1980) sděluje, že ke změně propriálního

pojmenování téměř nedochází, přesto ale existují výjimky. Takovou situací může být

například změna příjmení (a to dvěma způsoby – prvním způsobem může být vstoupení do

manželství a druhým změna příjmení na žádost) nebo přejmenování určité instituce (letiště

Václava Havla). Vlivem změny politického režimu došlo i ke změnám názvů v oblasti

proprií označujících některé stanice pražského metra (Moskevská > Anděl, Sokolovská >
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Florenc, Fučíkova > Nádraží Holešovice, Gottwaldova > Vyšehrad, Leninova > Dejvická

či Budovatelů > Chodov atd.)1

Vlastní jména lze dělit do dvou skupin podle toho, jestli označují živé, nebo neživé

objekty. První skupinou jsou tzv. bionyma, která označují právě živé entity, jako jsou lidé,

zvířata či flóra, a to včetně smyšlených jmen (např. lev Aslan). Abionyma naopak označují

jevy, které živé nejsou, jedná se například o vlastní jména zeměpisná, názvy lidských

výrobků aj.

2.1.1 Propria ve znakovém jazyce

Propria jsou také nedílnou součástí znakových jazyků. I u jazyků znakových

fungují jako konkretizovaná apelativa a plní stejné funkce jako v jazycích mluvených, viz

výše. Propria jsou ve znakových jazycích tvořena specifickými strategiemi, které jsou

znakovým jazykům vlastní. Jako příklad zmíním systém utváření proprií v britském

znakovém jazyce a některé jeho paralely v českém znakovém jazyce.

Sutton-Spence a Woll (1999, s. 233) se ve své publikaci věnují propriím pro

značky, osoby a místa. Vzhledem k tématu práce nejdříve zmíním propria pro místa –

toponyma.

Autoři uvádí, jakými procesy jsou znaky pro toponyma tvořeny.

1) Uvádí, že je velmi časté i přes znalost znaku název místa nejprve vyspellovat

v plné podobě. Doplňují, že se jedná o jakousi zdvořilost, a to vzhledem k tomu,

že komunikační partner nemusí danou oblast znát, a tedy ani nemusí znát její

znak.

Po užití znaku je nutné upřesnit polohu dané lokace, pokud je blízko, deikticky

se naznačí směr, kterým se nachází, pokud je vzdálenější, je využito prostorové

zobrazení mapy země a na ní se odkáže ke zmíněnému místu.

1 Čerpáno z webu https://www.metroweb.cz/metro/historie-metra.htm.
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2) Znaky pro místa jsou často vizuálně motivované. Např. PARIS (Paříž) má znak

dle Eiffelovy věže, dudy zase ovlivnily znak SCOTLAND (Skotsko), v obou

případech se jedná o metonymii, tj. věž i dudy tu figurují jako prototypičtí

kulturní zástupci daných lokalit V českém znakovém jazyce jsou stejným

principem vytvořeny i znaky pro VATIKÁN nebo VIETNAM.

3) Běžné je i přebírání znaků z jiných znakových jazyků, jedná se především o

znaky pro státy a hlavní města, znak NEW YORK je převzat z ASL, znak

COPENHAGEN z dánského znakového jazyka atd.

4) Znaky pro místa mohou být utvářeny i pomocí kalků, tedy doslovného


[…]


15 Strašnická 4/5 3/3 1/1 1/1

16 Skalka 9/9 1/1

17 Depo Hostivař × 3/3 × 1/1 1/1

18 Zličín 7/7 2/2 ×

19 Stodůlky 4/4 0/2 0/1 0/1 1/1 0/1

20 Luka 4/4 × 2/2

21 Lužiny × 3/3 × ×

22 Hůrka 5/5 × 1/1 1/1

23 Nové Butovice × 1/1

24 Jinonice × × × ×

25 Radlická 0/10

26 Smíchovské nádraží 8/9 1/1

27 Anděl 7/7 4/4

28 Karlovo náměstí 5/5 3/3 × 1/1 1/1

29 Národní třída 3/3 2/2 2/2 0/1

30 Náměstí Republiky 7/7 0/1 0/1 0/1

31 Florenc × ×

32 Křižíkova 7/7 1/1 1/1 1/1

33 Invalidovna 6/6 4/4

34 Palmovka 8/8 0/1 ×

35 Českomoravská 10/10

36 Vysočanská 10/10

37 Kolbenova × × 1/1

38 Hloubětín 8/8 × 1/1

39 Rajská zahrada 8/8 × 1/1

40 Černý most 5/5 5/5

41 Háje 5/5 × × 1/1
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42 Opatov × × 1/1

43 Chodov × 0/2 1/1

44 Roztyly × 2/2 0/1 0/1 ×

45 Kačerov 6/6 × 1/1 1/1

46 Budějovická 8/8 1/1 1/1

47 Pankrác 4/10

48 Pražského povstání 9/9 1/1

49 Vyšehrad 7/7 1/1 1/1 0/1

50 I. P. Pavlova 6/6 1/1 1/1 1/1

51 Hlavní nádraží 10/10

52 Vltavská 7/7 2/2 1/1

53 Nádraží Holešovice 0/5 0/2 0/1 0/1 0/1

54 Kobylisy 9/9 1/1

55 Ládví 7/7 ×

56 Střížkov × × 3/3 1/1 1/1 1/1 1/1

57 Prosek 9/9 0/1

58 Letňany 9/9 1/1

Tabulka 2 - Znalost motivace znaků mezi jednotlivými respondenty

.
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8 Závěr

V této práci bylo rozpracováno téma názvů pro stanice pražského metra v českém

znakovém jazyce. Nejprve jsem představila oblast proprií se zaměřením na toponyma a

hodonyma a způsob jejich vyjadřování v češtině a v českém znakovém jazyce. V části

výzkumné jsem od deseti vybraných respondentů formou videí sesbírala materiál, jak

všechny jednotlivé zastávky označují v českém znakovém jazyce. Výběrově jsem

zjišťovala i znalost motivace daných variant. Získala jsem tak celkem 191 různých znaků,

resp. vyjádření pojmenování zastávek, a ty jsem zpracovala podle předem stanovené

typologie utváření hodonym v českém znakovém jazyce.

Z analýzy vyplývá, že nejvíce zastoupeným procesem obohacujícím znakovou

zásobu v této skupině proprií je kombinace různých strategií. Druhým nejpočetnějším

procesem byl překlad českého názvu. K překladu dochází i v případě, že znak pro označení

dané stanice existuje, stávalo se, že respondenti znak i znali (jak vyplynulo z osobní

konverzace po skončení výzkumu), ale přesto používali jiné znakotvorné strategie.

V průběhu výzkumu se také ukázalo, že mnoho respondentů bohužel u užívaných

znaků nezná motivaci. Tento problém se neobjevoval pouze u mladších respondentů, ale i

u respondentů starších. Dle mého názoru je povědomí o původu znaků důležité, jelikož

původ znaku často zrcadlí velmi zajímavé poznatky a je zdrojem cenných informací.

Znalost původu jazykových jednotek ovšem není nijak samozřejmá ani u uživatelů jazyků

mluvených, naopak příklad etymologie místních názvů, které s názvy stanic přímo

souvisejí, ukazuje, že mnohdy je motivace pro běžného uživatele jazyka zastřená. Do

budoucna by bylo užitečné ještě rozšířit počty respondentů a věnovat se případům, kdy

respondenti označovali (při osobní konzultaci) variantu uvedenou respondenty jinými za

nevhodnou, nebo dokonce nepřijatelnou.

V práci je dále zmapována podoba znaků pro stanice pražského metra užívaných

v období socialismu. Doufám, že poznatky zjištěné v této práci přispějí alespoň

k drobnému rozšíření povědomí o motivaci znaků.
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10 Přílohy

10.1 Videa respondentů

https://drive.google.com/open?id=18mhU-4jEYcIf_KsRsYI5IL8cW0XVyFQ7

10.2 Dotazník

Pohlaví: □ žena □ muž

Věk: ___

Místo narození: _________________

Sluch: □ neslyšící □ nedoslýchavý/á

□ k. implantát □ ohluchlý/á (ve věku __ let)

Vzdělávání ZŠ: □ ZŠ pro žáky s SP □ ZŠ hlavního vzdělávacího proudu

Vzdělávání SŠ: □ SŠ pro žáky s SP □ SŠ hlavního vzdělávacího proudu

Nejvyšší dosažené vzdělání:

□ ZŠ □ SŠ bez maturity □ SŠ s maturitou

□ VOŠ □ VŠ

Preferovaný komunikační kód: □ ČZJ □ ČJ Jiné: __________

Komunikační kód v rodině: □ ČZJ □ ČJ Jiné: __________

Rodiče: □ Oba neslyšící □ Neslyšící a slyšící □ Oba slyšící □ Jiné: ___________________

Bydliště v Praze v současnosti: □ Ano, ___ let.

□ Ne, ale bydlel/a jsem ___ let.

□ Jiné: ___________________

https://drive.google.com/open?id=18mhU-4jEYcIf_KsRsYI5IL8cW0XVyFQ7
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10.3 Mapa metra