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Hlavním cílem bakalářské práce Marie Němcové bylo soustředit znaky používané v českém znakovém

jazyce (ČZJ) pro označení názvů stanic pražského metra a tyto názvy pečlivě popsat z hlediska jejich

utváření. Pro to autorka nejprve vytvořila teoretické podloží, v němž představila oblast proprií,

toponym a hodonym v češtině i znakových jazycích a způsoby utváření takových pojmenování v obou

jazykových skupinách. Popsala chápání procesů motivace a fundace v češtině a navrhla vlastní pojetí

těchto vztahů v (českém) znakovém jazyce. Hlavní část práce byla tvořena systematickým popisem

sesbíraného materiálu. Předkládaná verze práce je verzí druhou, upravenou na základě první,

neúspěšné obhajoby práce. Podotýkám, že jsem osobně byla v mezích hodnocení bakalářské práce

spokojena již s první verzí práce, stávající podoba je pak podle mého soudu o to kvalitnější.

Autorka při přepracování postupovala samostatně a snažila se maximálně zohlednit nedostatky, jež

byly vytýkány první verzi práce. V prvním posudku jsem poukazovala zejména na prvotní

nedostatečnou propojenost textu a nenáležitou výstavbu výkladové části práce. V obou těchto bodech

nyní autorka text propracovala, výkladovou část rozšířila a ucelila. Vhodně a nerozvláčně tak zabrousila

i k tématům dynamiky v oblasti proprií (s. 13–14), které je pro pojmenování zastávek velmi zajímavé.

Oproti první verzi práce autorka redukovala výklad témat souvisejících jen vzdáleně, někde se však

přece jen odbočkám neubránila. Osobně bych stále váhala, zda do výkladu o propriích ve znakových

jazycích zařazovat rovněž propria jiného typu než toponyma (s. 15–16). Tam, kde to bylo účelné

a možné, autorka připojila k výkladové části příklady z materiálu, kterým se zabývala. Tato strategie

podle mého soudu značně přispěla k dojmu celistvosti celého textu a jeho plynulejšímu čtení.

V kontextu svého tématu se autorka popsala procesy motivace a fundace v češtině a pokusila se

s využitím dostupných, zejména cizojazyčných zdrojů navrhnout, jak je pojímat v českém znakovém

jazyce (s. 28–29); z tohoto pojetí pak vycházela při popisu materiálu. Tento úkol nebyl snadný a návrh,

na němž jsem se podílela konzultacemi, a tudíž mi nepřísluší jej zde hodnotit, považuji za v dané chvíli

dobrý výchozí bod pro možné budoucí diskuse odborníků v lingvistice znakových jazyků.

Ve výkladu o utváření slov v češtině mi na některých místech schází uvedení zdrojů, z nichž autorka

čerpala konkrétní příklady (např. u abreviace, multiverbizace, zužování významu). Problematičtější by

podle mého soudu bylo neuvedení zdroje při výkladu, jak k tomu došlo např. u derivace (s. 31–32).

V práci se to neděje významně často, ale přesto i zde v posudku zopakuji výstražné upozornění, aby

poctivé uvádění zdrojů autorka nepodceňovala. Nevelké nedůslednosti v práci se zdroji se, zdá se,

objevují hlavně u výkladu procesů probíhajících v češtině, domnívám se proto, že pro autorku je

i vzhledem k prioritnímu zájmu jejího studia nesnadné se zorientovat v pluralitě bohemistických či

obecně lingvistických zdrojů. Přesto se neomezovala jen na zdroje snadno dostupné, ale dala si práci

i s hledáním prací doplňujících. Osvojit si kvalitní práci se zdroji považuji obecně za nesamozřejmou

dovednost, již je třeba postupně vylepšovat. Ve srovnání s první verzí práce se v tom autorka beze

sporu posunula o krok dál.

Autorka nasbírala bohatý materiál od celkem deseti respondentů. Veškerý materiál je kvalitně natočen,

sestříhán do množství jednotlivých produkcí a v práci zcela přehledně zpracován a označen tak, aby

bylo možno bez hledání každý doklad zhlédnout. Popis dokladů je proveden promyšleně

a systematicky, autorka u každého označení zastávky analyzuje všechny sesbírané varianty, uvádí

způsob jeho artikulace, jakékoli vzájemné odchylky a určuje motivaci znaku, pod níž s vysvětlením

zahrnuje i způsoby vyjádření typu inicializace. Textu nesmírně prospělo i uvedení etymologie českého

označení zastávky, protože takové srovnání vyjasňuje vzájemné vztahy pojmenování v obou jazycích

a tím i motivaci vzniku samotných znaků. Autorka pochopitelně nikde netvrdí, že uživatelé ČZJ původní

etymologii znají a vycházejí z ní, ale doplňuje ji pro utvoření kompletního přehledu o motivaci vzniku

názvu v češtině a v ČZJ.

Z posudku první verze práce musím pouze s uznáním zopakovat: Největší radost mám z toho, že se

autorce povedlo získat data o znacích používaných pro dřívější názvy přejmenovaných stanic metra.

Možná dnes ani nedokážeme docenit, jakou hodnotu pro onomastiku ČZJ zaznamenání těchto podob

má. Mají-li práce našich studentů/studentek přispívat k poznatkům o komunitě neslyšících a o ČZJ, pak

to podle mě Marie Němcová tímto zdánlivě okrajovým výsledkem svého zkoumání bohatě splnila

a patří jí za to velký dík.

Styl autorky je civilní a srozumitelný, bez problémů dostojí požadavkům kladeným na odborný text

bakalářské práce, ve srovnání s verzí první je tato druhá příjemněji čitelná. Po pravopisné a

morfosyntaktické stránce je práce na velmi dobré úrovni. Nedostatky jsou sporé a spíše typografického

charakteru: chybějící kurzíva (s. 23, 24), záměna spojovníku a pomlčky (s. 32), chybějící tečka za větou

(s. 32), spojovník na konci řádku (s. 45) aj.

Budoucím čtenářům doporučuji materiál představený v této práci porovnávat s daty získanými pro

bakalářskou práci Karolíny Škorpilové Znaky českého znakového jazyka pro vybraná toponyma –

pražské čtvrti (2018).

Otázky k obhajobě:

Oceňuji nově přidanou zmínku o tvoření znaku pomocí klasifikátoru a propojení se zkoumaným

materiálem. Autorka jako znaky pro označení zastávek, v nichž klasifikátor figuruje, jmenuje

MALOSTRANSKÁ2, LUŽINY4, KARLOVO NÁMĚSTÍ5, OPATOV2 (s. 48). Prosím o stručné nastínění toho, jak

takové znaky rozpoznávat od znak tvořených kompozicí. Vnímá autorka klasifikátory spíše jako

prostředky derivace, části složenin, nebo jako zcela svébytný způsob tvoření znaků?

Autorka zjistila, že se ve zkoumaném vzorku objevují různé prostředky zkracování: zkratka iniciálová,

kontrakční a zkracování pomocí zobrazení výrazných hlásek českého názvu. U poslední jmenované

skupiny uvádí příklady „u stanice HÁJE2 bylo využito hlásek H–J, u zastávky BOŘISLAVKA2 bylo využito

B–I a u stanice JINONICE3 J–C“ (s. 51). Má autorka nějakou teorii, podle jakého klíče byly hlásky v těchto

názvech zvoleny?

Bakalářskou práci Marie Němcové hodnotím po úpravách jako zdařilé a komplexní dílo, které bohatě

dostojí požadavkům kladeným na bakalářské práce. S radostí ji doporučuji k obhajobě a předběžně ji

hodnotím jako lepší velmi dobře až výborně v závislosti na obhajobě.
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